
COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA
Medaglia d’Argento al merito civile

Provincia di Salerno

SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 558 DEL 15-10-2024

Registro Proprio Servizio: n. 256 del 15-10-2024

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per la ricerca di n. 1 posto di "Operatore Esperto" - CAT. B
mediante procedura di mobilità esterna ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 165/2001 e ss. mm. ii..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 25/03/2024 è stato approvato il Fabbisogno del

personale per il triennio 2024/2026

 Con Delibera di Giunta n. 85 del 19/07/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività

e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 132/2022 - 2024 2026;

DATO ATTO che il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale prevede, tra l’altro, la copertura di
alcuni posti vacanti, incluso 1 posto attraverso la c.d. “mobilità”, ossia tramite passaggio diretto di
personale tra amministrazioni diverse, prevista e disciplinata dall’art. 30, D. Lgs. 30 marzo 2001,
nello specifico per le seguenti unità di personale:
- N. 1 Operatore Esperto (ex Cat. B)
RICORDATO in particolare che:

a) Il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165, integrato e modificato, con particolare riferimento all’art. 30
“Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”;

b) Il D. L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in Legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto,
anche per Regioni ed enti locali, l’obbligo di pubblicazione degli avvisi di mobilità sul
Portale unico del reclutamento www.InPA.gov.it del Dipartimento della funzione pubblica,
a decorrere dal 1° giugno 2023;

c) il D. Lgs 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;
d) il vigente C.C.N.L. dei dipendenti del comparto Funzioni Locali;

RICHIAMATO il Piao nel quale si evidenzia in maniera specifica, nel quadro occupazionale
2024/2026, la previsione di sostituzione di un Operatore esperto FT dall’1/11/2024 attraverso
l’istituto della mobilità;
PRESO ATTO che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità
di effettuare assunzioni in quanto:
a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica;
b) ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il personale;
c) ha approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (artt. 6 e 6-ter, D. Lgs. n. 165/2001,
come novellati dall’art. 4, D. Lgs. n. 75/2017);



d) ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D. Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione
annuale dello stato di eccedenze o meno di personale come contenuto nel PIAO;
e) ha rispettato le diverse disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D. Lgs. n.
165/2001;
f) ha adottato e rispettato il Piano Triennale delle Azioni Positive tendente ad assicurare la pari
opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D. Lgs. n. 148/2006);
RITENUTO di provvedere in merito, al fine di dare corso al piano occupazionale;
VISTI:

 l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di Altavilla Silentina;

 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

 il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

 l’art. 3, comma 101, della legge n. 244 del 2007;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA

 La delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 11/04/2024 esecutiva che ha approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

 La delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 18/04/2024 esecutiva che ha approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

 La delibera di Giunta Comunale n. 80 del 12.07.2024 che ha approvato il Peg 2024;

 La Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/09/2023 che ha approvato la Relazione sulla
Performance anno 2022

VERIFICATA la competenza a provvedere in ragione del Decreto Sindacale di nomina a
responsabile del Settore 1 – Servizi al Cittadino n. 7 del 10/07/2024;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

2) Di approvare l’Avviso pubblico per la ricerca di posti n. 1 di “Operatore Esperto” - CAT. B –

mediante procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001 e ss. mm. ii.

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’art. 147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

Responsabile del Servizio;

4) Di non sottoporre il presente provvedimento al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, per preventivo parere positivo già reso in sede di

adozione del Piano dei fabbisogni del Personale, di cui questo atto determinativo intende

essere una parziale traslazione operativa;

5) Di disporre la pubblicazione del presente bando di selezione sulla Piattaforma Unica di

reclutamento (PORTALE INPA), raggiungibile all’indirizzo internet: www.inpa.gov.it, così

come stabilito dal D. L. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022, che ha

inserito l’art. 35- ter nel D. Lgs. 165/2001 disciplinante il ricorso al Portale unico di

reclutamento;



Di dare atto che:

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet

“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”;

 ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa

Margherita Siani;

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica e la

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e

del Regolamento Comunale sui controlli interni;

 in ordine all’adozione del presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse, ai

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della

Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Margherita Siani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il

testo cartaceo e la firma autografa.

PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica
Data: Il Responsabile del servizio

Siani Margherita


